sex mensium erit a tempore, quo litteræ, quæ de hac re commonefacient, scriptæ fuerint. Prorogari tamen id tempus poterit; cùm necessitas postulaverit. Cum vero alias ob causas fuerit congreganda, Generalis Præpositus pro suo arbitratu tempus designabit.

- 3 Modus in congreganda Societate servandus hic erit; ut ille, cujus hoc est munus, confestim variis viis Provinciales, et si qui ex Professis sigillatim convocandi essent, adscripta (quantum sat esse ipsi videbitur) causa, loco, et tempore, conventus habendi, certiores faciat, admonens quoque, ut ubique missæ celebrentur, et orationes fiant pro felici Præpositi electione. Unusquisque autem Provincialium (si ipsi soli eligendi potestatem non habuerint) Professos, qui in ipsius provincia versantur, Rectores quoque, et locales Præpositos, qui venire sine magno incommodo possint, convocabit. Ubi vero ad Congregationem provincialem convenerint, eligent pluribus suffragiis (Provincialis sententia pro duobus suffragiis numerata) eos, qui ad generalem Conventum mittantur; qui esse ii debent, quos magis expediat ei conventui interesse, et quorum absentia minus detrimenti Provinciæ sit allatura. Ipsi verò, quàm primùm poterunt, ad constitutum locum, relictis in suis Provinciis Vicariis, et rebus omnibus bene compositis, proficiscuntur.
- 4 Curabunt præterea Superiores, ut omnes, qui sub obedientia Societatis vivunt, quotidie in orationibus et in missarum sacrificiis plurimùm Domino commendent eos, qui ad generalem Congregationem se conferunt; et simul, ut, quidquid in ea transigetur, ad majus obsequium, et laudem, et gloriam, divini nominis cedat.

DE MODO DELIBERATIONIS, CUM DE ELECTIONE
GENERALIS AGITUR.

CAP. VI.

- 1 Si conventus indictus est ad novi Præpositi, qui in demortui locum succedat, electionem; simul atque omnes convenerint, Vicarius Generalis quatuor dies ante Præpositi futuri electionem de eadem omnes alloquatur, horteturque ad eam, prout ad majus Dei obsequium, et bonam Societatis gubernationem convenit, faciendam: et præter hunc diem, tres sequentes habebunt, ut se Deo commendent, meliusque considerent, quisnam ex universa Societate ad hujusmodi curam maximè idoneus sit futurus; et eo tempore certiores reddi de iis, quæ ad rem pertinent, ab illis, qui bene poterunt referre, curent: donec tamen ingrediantur locum electionis, et in eum includantur, non definiant apud se, quem sint electuri.
- 2 Hoc medio tempore unusquisque sub pœna excommunicationis latæ sententiæ teneatur Vicario manifestare, vel alicui ex antiquioribus Professis (qui cum Vicario conferet) si sciret aliquem hoc munus affectasse, vel etiam tunc affectare, directè aut indirectè id procurando, vel signo aliquo id declarando. Qui autem de ambitione hujusmodi convictus esset, activo et passivo suffragio privetur, ut qui nec ad eligendum alium, nec, ut ipse elegatur, sit idoneus; unde nec in eam Congregationem, nec in aliam unquam admitti possit.
- 3 Ipso die electionis, qui hos tres dies consequetur, celebret aliquis missam de Spiritu sancto, quam omnes audiant, ac in eadem sanctissimum Christi corpus sumant.
- 4 Postmodum ad campanæ pulsum, qui suffragium habent,

ad locum Congregationis vocentur ; et unus eorum con-
cionem habeat, qua in genere (nullo dato signo quo par-
ticularis aliqua persona significetur) ad electionem ejus
Præpositi, qui ad majus Dei obsequium conveniat, ex-
hortetur ; Et postquam hymnum illum simul dixerint,
Veni Creator Spiritus ; in prædictum locum Congregati-
onis ab aliquo ex Præpositis, vel Rectoribus, vel aliquo
quopiam de Societate, cui id officii in domo Congregati-
onis commissum fuerit, includantur, ita, ut nec inde
egredi, nec eis aliquid ad victum, præter panem et
aquam, dari possit ; donec Præpositum Generalem ele-
gerint.

- 5 *Quod si omnes communi inspiratione, non expectato ordine suffragiorum, quempiam eligerent ; ille sit Præpositus Generalis. Omnem enim ordinem, et eligendi formulam Spiritus sanctus, qui ad hujusmodi electionem movet facile supplet.*
- 6 Quando eo modo non peragetur electio ; formula, quæ sequitur, erit observanda. In primis quisque seorsum orabit Deum, et, cum nullo alio loquendo, in Creatoris sui ac Domini conspectu ex iis, quæ prius intellexit, apud se statuet, quem sit electurus ; et in charta scribet nomen personæ, quam eligit in Præpositum Generalem, et suum subscribet ; et ad hoc spatium unius horæ ad summum præfigatur : deinde ad sedes suas omnes conveniant : Et Vicarius cum Secretario ad hoc ipsum inter Professos electo, et alio tertio, qui eis assistat, exurgens a sede protestetur nolle se admittere quemquam, nec excludere, quem non debeat. Det autem omnibus absolutionem generalem ab omnibus censuris ad hunc canonicæ electionis effectum : Postmodum, invocata Spiritus sancti gratia, accedat cum duobus sociis ad mensam in medio positam ; et ipsimet tres prædicti mutuò suffragia sua

alius ab alio petant : et juret unusquisque prius, quam det, quòd eum nominat, quem sensit in Domino ad hoc munus magis idoneus ; et suffragia in manibus Secretarii simul servantur ; deinde a quolibet eorum, qui in Congregatione sunt, seorsum, sed tamen coram aliis proprium suffragium scripto contentum postulent, quod prævio juramento eisdem dabit unusquisque. Deinde in medio omnium Secretarius suffragia, electum solummodo nominando, promulgabit ; ac demum uno suffragiorum numero cum alio collato, qui plus, quam mediam partem suffragiorum omnium habuerit, sit præpositus Generalis : et ita qui primus eum nominavit, vel Vicarius percontetur alios, an suum consensum ei præstent, quem major pars elegit ; et, utcunque respondeant, formabit Decretum electionis, dicendo ; In nomine patris, et filii, et spiritus sancti ; EGO N. nomine meo, et omnium idem sentientium eligo N. in Præpositum Generalem Societatis JESU. Quo peracto statim omnes ad reverentiam ei exhibendam accedant, et *flexo utroque genu manum ejus osculentur*. Qui vero electus fuerit, nec electionem, nec exhibitam reverentiam (cùm recordari debeat, cujus nomine eam admittat) recusare debet. Postremò simul omnes dicant, Te Deum laudamus.

- 7 Si non fuerit, qui amplius, quàm mediam partem suffragiorum habeat ; alia ratio, scilicet compromissionis ineatur, electis inter omnes tribus, aut quinque electoribus (qui nimirum ad id munus plura habuerint suffragia) et quo major horum trium vel quinque pars inclinaverit, ille sit Præpositus Generalis, et promulgetur ; eique reverentia exhibeatur, et Deo nostro gratiæ agantur, et superius dictum est.
- 8 Post promulgationem nulli integrum erit, suffragium

suum mutare, nec peracta electione aliam tentare: et observet, quæ dicta sunt, qui dissidii ac ruinæ Societatis author haberi, et in pœnam excommunicationis latæ sententiæ incidere, aliasque graves censuras pro arbitrio Societatis (cui unio, et concordia omnimoda ad Dei gloriam convenit) subire nolit.

DE MODO IN DELIBERATIONIBUS TENENDO, QUANDO IN
CONGREGATIONE GENERALI NON DE ELECTIONE
PRÆPOSITI, SED ALIIS DE REBUS AGITUR.

CAP. VII.

- 1 Cùm in Congregatione non de electione Præpositi, sed aliis de rebus gravibus, et ad statum Societatis pertinentibus agitur; inclusio necessaria non erit: licet sit curandum, ut, quam expeditissimè fieri poterit, quæ tractanda sunt, absolvantur. Sed quia ex prima et summa Sapientia descendat oportet lux ea, qua dijudicari possit, quid statuere conveniat; in primis Missarum sacrificia offerentur; fietque oratio in loco Congregationis, et aliis partibus Societatis per totum illud tempus, quo congregantur, et quo tractantur res in eo Conventu definiendæ, ad gratiam impetrandam; ut omnia ad majorem Dei gloriam constituentur.
- 2 Deinde semel aut sæpius omnibus congregatis, Præpositus Generalis, deinde Provinciales, Rectores, alique ad Congregationem vocati, quæ eis tractanda videbuntur, rationesque eorum, quæ sentiunt, postquam diligenter omnia consideraverint, ac Deo et Domino nostro commendaverint, coram omnibus breviter proponent; Et postquam dixerint sententiam suam, ejus summam scrip-

tam in medio relinquent ; ut siqui velint, eam legant, et quod ea de re sentiunt, in sequenti Congregatione dicant.

- 3 Rebus agitatis hinc inde in una, vel pluribus Congregationibus, si nihil manifestè in alteram partem constitui videretur ; communi omnium, vel ferè omnium assensu quatuor, qui definiant, ex eis, qui intersunt conventui, et in eo jus habent suffragii, plurium sententiis (quibus alii se stare velle promittant) eligantur, qui quoties opus fuerit, cum Præposito Generali congregati omnia ea, de quibus agitur, decident. Quòd si omnes ejusdem sententiæ non fuerint ; quo verget major pars, id præferendum, et a tota Congregatione ut *de manu Domini* admitendum erit.
- 4 Si Præpositus Generalis, non erit ea habitudine corporis, ut possit rebus omnibus tractandis interesse ; posset alium suo loco substituere ; et sic sigillatim, omnibus rebus constitutis, prout majori parti visum fuerit, quod decretum est, scribetur, et in plena Congregatione legitur ; et, si etiam tunc alicui visum fuerit, quid ea in re sentiat, dicere ei licebit ; sed omnia tandem arbitrio Præpositi cum Definitoribus reliquentur.
- 5 Consideratis denuo illis, quæ discussa sunt, et modo jam dicto rursus constitutis, Secretarius in libro ad id destinato ea postmodum promulganda scribet.

NONA PARS ;

*de iis, quæ ad caput Societatis, et gubernationem ab eo
descendentem pertinent.*

QUOD PRÆPOSITUM GENERALEM, ET QUIDEM PER-
PETUUM, DUM VIXERIT, ESSE OPORTEAT.

CAP. I.

1 **U**T in omnibus Rebuspub. vel Congregationibus bene constitutis, præter eos, qui ad fines particulares in eis tendunt, necesse est, esse aliquem, vel etiam plures, qui boni universalis curam habeant, et, ut ad proprium finem, ad id tendant: sic etiam in hac Societate, præter eos, qui particularibus domibus, Collegiis, et Provinciis etiam, in quibus hujusmodi sunt domus, vel Collegia, præsent, necesse est esse aliquem, qui universæ Societatis curam habeat; qui hunc sibi finem constituat, ut bene gubernetur, conservetur, et augeatur totum Societatis corpus; et hic est Præpositus Generalis; qui cum duobus modis eligi posset, scilicet, ut ad tempus aliquod definitum, vel ut quandiu vivet, Societati præsit: propterea quod experientia, et in gubernando exercitatio, et hominum particularium notitia, et erga eosdem autoritas confert magnopere, ut bene hoc munus obeat; ad vitam, et non ad tempus aliquod præscriptum erit eligendus. Accedet autem ad cætera hoc commodi ex eo, ut Societas in rebus magni momenti ad

Dei gloriam satis fere semper occupata, universalibus his conventibus minus laboris et distractionis patiatur.

QUALIS ESSE DEBEAT PRÆPOSITUS GENERALIS.

CAP. II.

- 1 INTER dotes varias, quibus ornari Præpositum Generalem, optandum est, omnium prima hæc erit; *ut cum Deo ac Domino nostro quàm maximè conjunctus, et familiaris tam in oratione, quàm in omnibus suis actionibus sit*; ut eo uberius ab ipso, ut boni totius fonte, universo corpori Societatis abundantem donorum, ac gratiarum ejus participationem, ac multum valoris, et efficaciam omnibus illis rationibus, quibus ad animarum auxilium utetur, impetret.
- 2 Secunda, ut vir sit, cujus in omni virtutum genere exemplum reliquos de Societate juvet; ac præcipuè in eo splendor charitatis erga omnes proximos, et in primis erga Societatem, ac veræ humilitatis, quæ Deo et hominibus amabilem eum reddant, sit conspicuus.
- 3 Liber etiam ab omnibus inordinatis affectionibus, per gratiam Dei edomitis et mortificatis, sit oportet; ne interius judicium rationis perturbent, et ut exterius tam sit compositus, et in loquendo præsertim tam circumspectus, ut in eo nihil, ne verbum quidem, notari possit, quod non ad ædificationem sive eorum, qui de Societate sunt (quibus speculi, et exemplaris loco esse debet) sive externorum faciat.
- 4 Nihilominus eo modo didicerit rectitudinem, ac severitatem necessariam cum benignitate et mansuetudine miscere, ut nec se flecti sinat ab eo, quod Deo ac Domino nostro gratius fore judicaverit: et tamen filiis

suis, ut convenit, compati noverit, eo modo se gerendo, ut etiam qui reprehenduntur, vel corriguntur, quanvis secundum inferiorem hominem, quod agitur, displiceat, agnoscant nihilominus, quòd recte in Domino, et cum charitate ille suum officium faciat.

- 5 Animi etiam magnitudo ac fortitudo est ei pernecessaria ad infirmitatem multorum ferendam, et res magnas in divino servitio aggrediendas, in eisque constanter, quando id convenit, perseverandum; non propter contradictiones (licet à magnis, et potentibus excitatas) animum despondendo, nec ab eo, quod ratio, et divinum obsequium postulat, ullis eorum precibus, aut minis separari se sinendo; ut omnibus demum casibus, qui incidere possunt, sit superior; nec prosperis efferri, nec adversis dejici animo sese permittat, paratissimus, cùm opus esset, ad mortem pro Societatis bono in obsequium Jesu Christi Dei ac Domini nostri subeundam.
- 6 Tertia est, ut præclaro intellectus, ac judicii dono polleat; ut nec in rebus ad speculationem, nec ad praxim pertinentibus, quæ occurrerint, hoc talento sit destitutus. Et quanvis doctrina valde ei necessaria sit, qui tam multis viris eruditis est præfutura; magis tamen est necessaria prudentia, et in rebus spiritualibus et internis exercitatio ad varios spiritus discernendos, ad consilium ac remedium tam multis, qui necessitatibus spiritualibus laborabunt, adhibendum. Discretionis etiam donum in rebus externis, ac modo res tam varias tractandi, et cum tam diversis hominum generibus in ipsa Societate, et extra illam agendi summo opere erit ei necessarium.
- 7 Quarta et in primis necessaria ad res conficiendas est vigilantia, et sollicitudo ad eas incipiendas, et strenuitas

ad easdem ad finem et perfectionem suam perducendas ; ut nec incuria, nec remissione animi inchoatæ et imperfectæ relinquantur.

- 8 Quinta ad corpus pertinet ; in quo, quod ad sanitatem, speciem externam, et ætatem attinet, habenda est ratio hinc quidem decentiæ et authoritatis, inde verò virium corporis, quas ejus munus exigit ; ut in eo fungi officio suo ad Dei ac Domini nostri gloriam possit.
- 9 Sexta circa res externas est, inter quas, quæ magis ad ædificationem et Dei obsequium in eo officio conferunt, præferri debent. Hujusmodi esse solent, siquis magnæ sit existimationis, ac celebris nominis : et demum quæ ex cæteris ad authoritatem cum externis et cum iis, qui de Societate sunt, adjuvant.
- 10 Denique ex eorum numero esse debet Præpositus Generalis, qui in omni virtutum ornatu clarissimi, et de Societate optimè meriti, et diu in eadem tales esse perspecti sunt. Et si aliquæ ex dotibus superius dictis deessent ; certè non desit eximia probitas, et amor erga Societatem ac judicium bonum, quod etiam idonea doctrina comitetur. In reliquis enim per eos, qui ad ejus auxilium destinandi sunt (de quibus inferius dicitur) cum auxilio et favore divino multa suppleri poterunt.

DE POTESTATE PRÆPOSITI GENERALIS ERGA SOCIETATEM, AC DE OFFICIO EJUS.

CAP. III.

- 1 UT bene gubernetur Societas ; expedire in primis duximus, ut Præpositus Generalis omnem habeat potestatem in Societatem ad ædificationem : quæ potestas (unde Præpositi officium cognoscitur) hæc erit ; primùm Præpositus Generalis per se, et per alios admittere in domi-

bus, vel Collegiis, vel ubicunque libeat, poterit eos, qui ad institutum Societatis ei idonei videbuntur; sive ad probationem, sive ad professionem, sive in Coadjutores formatos, vel Scholasticos approbatos admittendos censat. Poterit etiam eosdem dimittere, et a Societate remove.

- 2 Ejusdem erit, quos mittendos judicaverit, et quòcunque volet, ad studia litterarum mittere. Poterit et eosdem revocare ante, et post absoluta studia, ac transferre ab uno in alium locum, prout ad ipsorum particulare, vel ad universale bonum Societatis magis convenire in Domino existimabit.
- 3 Totam habebit superintendentiam, et gubernationem Collegiorum; quod ad Scholasticos, et Præceptores, et Officiales attinet; inter quos primas tenent Rectores; quos constituere, ac remove poterit, eamque facultatem eisdem communicare, quam senserit in Domino convenire; et per hujusmodi Rectores administrationem Collegiorum exercebit in iis, quæ ad ædificia, et temporalia ipsorum bona in Scholasticorum usum comparata pertinent; ut in litteris Apostolicis continetur.
- 4 Curabit etiam, ut illi rationem officii sui eo modo, qui convenire maximè videbitur, reddant. Et quod de Collegiis dicitur, de Universitatibus Societatis ejus curæ commissis dictum intelligatur. Res enim earum, quæ ad vitæ ac doctrinæ institutionem pertinent, administrare, Præpositi Generalis munus erit; quod per Ministros a se juxta Constitutiones constitutos exercebit.
- 5 Erit item penes Præpositum Generalem omnis facultas agendi quosvis contractus emptionum aut venditionum quorumlibet bonorum temporalium mobilium tam Domorum, quam Collegiorum Societatis, et imponendi, ac redimendi quoslibet census super bonis stabilibus ipso-

rum Collegiorum in eorundem utilitatem ac usum ea conditione, ut integrum sit hac se obligatione exuere, restituendo pecuniam, quæ data fuerit. Alienare autem, aut omnino dissolvere Collegia vel Domos jam erectas Societatis sine generali ejus congregatione Præpositus Generalis non poterit.

- 6 De iis verò, quæ Societati ita relinquuntur, ut ipsa pro suo arbitratu ea disponat (sive bona stabilia illa sint, ut domus aliqua, vel prædium non alicui certo Collegio ab eo, qui relinquit, determinatè applicatum vel annexum; sive mobilia, cujusmodi sunt pecunia, triticum, et quævis alia mobilia, idem Generalis disponere poterit aut vendendo, aut retinendo, aut huic vel illi loco id, quod ei videbitur, applicando, prout ad majorem Dei gloriam senserit expedire.
- 7 Et Præpositi Provinciales, aut locales, et Rectores, et Commissarii eam partem hujus facultatis habebunt, quam ipsis Generalis communicaverit. Neque vero collegiales ad hujusmodi actus collegialiter erunt congregandi.
- 8 Sicut ad Generalem pertinet curare, ut Societatis Constitutiones ubique observentur; ita ad eundem pertinebit, *in iis, quæ accidunt, ubi dispensatione opus est, habita ratione personarum, locorum, temporum, et aliarum circumstantiarum, dispensare*: quod munus ea cum prudentia, quam *lux æterna* communicaverit, finem earundem Constitutionum intuendo, qui alius non est, quam majus Dei obsequium, et eorum bonum, qui hoc vivendi institutum sequuntur, præstabit. Idque tam de *experimentis eorum*, qui in probationibus versantur, quàm de aliis rebus, in quibus eam fuisse mentem eorum, qui Constitutiones condiderunt, ad gloriam Dei ac Domini nostri judicabitur, dictum sit.

- 9 Idem Generalis in missionibus omnem habebit potestatem; eis tamen nulla ratione repugnando, quæ a sede Apostolica (ut in septima parte dicitur) proficiscuntur. Mittere ergo poterit omnes sibi subditos, sive professionem emisierint, sive non emisierint, (quos mittendos judicaverit) ad quaslibet mundi partes ad quodvis tempus vel definitum, vel indefinitum, prout ei videbitur, *ad quamvis actionem* ex iis, quibus uti ad proximorum auxilium Societas solet *exercendam*. Poterit etiam missos revocare, et *in omnibus* denique, ut ad majorem Dei gloriam fore senserit, *procedere*. Idem, cum talenta hominibus Societatis nostræ donata cognoscat, officia Prædicatorum, Lectorum, et Confessoriorum distribuet. De aliis officiis tantundem intelligatur: et quemlibet eo in munere, quod convenientius ad divinum obsequium, et salutem animarum obiturus in Domino videbitur, constituet.
- 10 Ejus erit, uti facultatibus a Sede Apostolica Societati concessis, et eam partem illarum unicuique inferiorum communicare, quam in ipso bene collocatam ad finem divini obsequii nobis præfixum existimaverit. Ejusdem erit, revocare eas, vel contrahere, ad eandem regulam divini beneplaciti omnia exigendo.
- 11 Ejusdem Generalis officium erit, correctionibus uti, ac pœnitentias, quæ ad satisfactionem quoruncunque defectuum convenire videbuntur, habita ratione personarum, et aliarum circumstantiarum, injungere: quarum consideratio ejus charitati cum prudentia conjuncta, qua ad Dei gloriam utetur, committitur.
- 12 Ejusdem erit, convocare Societatem ad generalem conventum (quando aliis de rebus, quam de electione Præpositi est agendum) et præcipere, ut provincialis etiam congregatio convocetur, cùm expedire judicaverit, et

moderari eos, qui convenerint, ac suo tempore, iis absolutis, quæ tractanda erant, dimittere.

- 13 Sine ejus facultate et approbatione nullus possit dignitatem ullam extra Societatem admittere; nec ille facultatem hujusmodi dabit, nec id approbabit, si sedis Apostolicæ obedientia ipsum non compelleret.
- 14 Constituatur idem, ut dictum est, suo arbitrio Rectores Collegiorum et Universitatum, ac Præpositos locales domorum, quos aptiores fore judicaverit, Provinciales itidem Præpositos ad triennium ut plurimum; (*quanvis et contrahi, et prorogari etiam id spatium temporis possit, quando ad majorem Dei ac Domini nostri gloriam id fore videbitur*). Quibus etiam eam potestatem communicabit, quam duxerit, communicandam.
- 15 Poterit etiam revocare, restringere, et etiam augere, et administrationis rationem ab eis exigere. Quod si Provinciali facultatem constituendi Præpositos locales, et Rectores communicaverit; ejusdem Generalis erit, eosdem confirmare, vel remove.
- 16 Idem officiales reliquos ad gubernationem necessarios, ut Procuratorem generalem, et Secretarium Societatis constituet, eam illis facultatem, quam pro negotiorum ac personarum ratione convenire in Domino judicabit, communicando.
- 17 Idem poterit non expectata generali congregatione Domos, Collegia, Universitates Societati oblatas accipere, et in Fundatores cum privilegiis in quarta parte dictis eos, quos in Domino admittendos duxerit, admittere, et Lectores, Sacerdotes, et alia, quæ occurrerint, providere. Erit tamen ei curandum, ut cum hujusmodi conditionibus admittat, ex quibus Societas *commoditatem* ad propositum sibi divini obsequii finem, *et non detrimentum* sentiat. Sed si experimento compertum esset,

gravari magis, quàm juvari Societatem, nec Præpositus Generalis de remedio prospiceret; in primo generali Societatis conventu, utrum hujusmodi Domus, Collegium, vel Universitas relinqui, an teneri cum tali onere expediat, agi poterit.

- 18 Transferre, vel dissolvere Domos, vel Collegia jam erecta, aut in usum Societatis professæ redditus eorum convertere Præpositus Generalis, ut in quarta parte dictum est, non poterit.
- 19 *Cognoscat*, quoad ejus fieri poterit, *conscientias eorum, qui sub ejus obedientiu sunt*, ac præcipue Præpositorum Provincialium, et aliorum, quibus munera majoris momenti committit.
- 20 Generatim loquendo, in rebus omnibus, quæ ad propositum Societati finem perfectionis et auxilii proximorum ad gloriam Dei faciunt, omnibus præcipere in obedientiæ virtute possit; Et quanvis aliis inferioribus Præpositis, vel Visitoribus, vel Commissariis suam facultatem communicet; poterit tamen approbare, vel rescindere quod illi fecerint, et in omnibus quod videbitur, constituere: et semper ei obedientiam ac reverentiam (*ut qui Christi vices gerit*) præstari oportebit.

DE FACULTATE, VEL PROVIDENTIA SOCIETATIS
ERGA PRÆPOSITUM GENERALEM.

CAP. IV.

- 1 FACULTAS, vel providentia Societatis erga Præpositum, habita semper ratione boni universalis, ac majoris ædificationis, sex in rebus, quæ ad Dei gloriam juvare possunt, consistit.
- 2 Prima ad res externas pertinet vestitus, victus, et expensarum quarumlibet ad personam Præpositi spectantium;

quæ omnia vel augere, vel imminuere poterit Societas ; prout Præpositum ipsum ac se decere, et Deo gratius fore judicabit. Et huic Societatis ordinationi Præpositum acquiescere oportebit.

- 3 Secunda ad corporis curam pertinet, ne in laboribus, vel rigore nimio mensuram excedat. Qua etiam in re ad moderationem se reduci sinet Superior, et Societatis arbitrio acquiescet.
- 4 Tertia ad animam ejus spectat; cùm etiam *viris perfectis* aliquando hujusmodi cura vel circa personam, vel circa officium sit necessaria. Habeat ergo Societas cum Præposito Generali (et idem cum inferioribus fieri posset) aliquem, qui accedens ad Deum in oratione, postquam divinam bonitatem consuluerit, et æquum esse id judicaverit, cum modestia debita, ac humilitate, quid sentiat in ipso Præposito requiri ad majus obsequium et gloriam Dei, admonere debeat ; sive ille sit ejus Confessarius, sive alius quispiam per Societatem designatus, qui ad hoc negotium quàm maximè aptus videatur.
- 5 Quarta est, quòd, siquis urgeret (licet cum non obligando sub pœna peccati) ut dignitatem aliquam admitteret, in qua Præpositi officium necessariò relinquendum esset, non posset sine consensu Societatis eam admittere. Societas autem, semper intuendo quæ ad majus Dei obsequium et gloriam pertinent, si obedientia sedis Apostolicæ non compulerit, assensum nunquam præstabit.
- 6 Quinta locum habet, si accideret, ut valde negligens, vel remissus esset in rebus magni momenti ad Præpositi officium pertinentibus propter corporis gravem ægritudinem, aut senium, spe emendationis ea in parte sublata, unde multum detrimenti publicum bonum pateretur. Tunc enim Coadjutor, vel Vicarius, qui Generalis officio fungatur, est eligendus ; sive ipsemet Præpositus eum

cum approbatione Præpositorum Provincialium sibi substituat; sive illi cum approbatione duorum Præpositorum localium, vel Rectorum uniuscujusque Provinciæ eum per litteras pluribus suffragiis eligant ad Societatis gubernationem cum ea facultate, quæ Generali, vel ipsi Societati, si ea eligeret, communicanda videretur.

- 7 Sexta locum haberet in quibusdam casibus; quos speramus per Dei bonitatem, aspirante ipsius gratia, nunquam eventuros (cujusmodi essent peccata mortalia in externum actum prodeuntia, ac nominatim copula carnalis, vulnerare quenquam, ex redditibus Collegiorum aliquid ad proprios sumptus assumere, vel cuivis extra Societatem donare, vel aliqua stabilia bona domorum, aut Collegiorum alienare, vel depravatam doctrinam habere. Siquid ergo horum accideret, potest ac debet Societas (si de re sufficientissimè constaret) eum officio privare, et, si opus est, à Societate remove, in omnibus præ oculis habendo quod ad majorem Dei gloriam et universale bonum Societatis fore judicabitur.

DE MODO, QUO PROCEDERE DEBET, SOCIETAS IN IIS,
QUÆ AD PRÆPOSITUM GENERALEM PERTINENT.

CAP. V.

- 1 IN primis Præpositi Provinciales, quos Generalis ipse per se constituit, in conspectu Dei considerare et efficere, quod universali bono Societatis debent in prædictis ad Præpositum Generalem pertinentibus, prout in Domino senserint, teneantur.
- 2 Deinde in iis, quæ ad sumptus et curam corporis ejus, et res alias minus graves pertinent, congregatione opus non est; sed ut Societas viros quatuor ei assistentes,

qui discretionem, ac zelo communis boni Societatis polleant, constituat: Qui quidem apud Præpositum manentes, in conspectu Creatoris ac Domini sui dicere ac efficere, quicquid circa tria prima in præcedenti capite dicta ad majorem Dei gloriam fore senserint teneantur.

- 3 Electio vero quatuor hujusmodi assistentium eorum erit, qui Præpositum eligent, quando ad id congregantur. Quod si vel mortem obiret, vel a Præposito Generali diutius abesse propter causas graves aliquem ipsorum oporteret; non repugnantibus Provincialibus Societatis, Præpositus Generalis alium substituet, qui cum approbatione omnium, vel majoris partis eorum manebit in demortui vel absentis loco.
- 4 Tertio si accideret aliquod ex peccatis (avertat id Deus) quæ sufficiunt ad Præpositum officio suo privandum: simul atque res per testimonia sufficientia, vel ipsius affirmationem constaret; juramento obstringantur quatuor assistentes ad id Societati denunciandum, et cum omnium, vel certe trium subscriptionibus congregationem, id est Præpositos Provinciales cum duobus aliis, quos singuli ex sua Provincia secum adducent (qui congregari tenebuntur) convocandam. Et si res divulgata, et communiter manifesta esset; non expectata quatuor assistentium convocatione, Provinciales alii alios vocando convenire deberent: Et ipso primo die, quo in locum hujusmodi congregationis ingredientur, ubi aderunt quatuor illi, qui convocarunt, cum aliis congregatis, rem is aggrediatur, cui omnia notiora sunt, et accusatio dilucidè explicetur; qua audita, Præpositus foras egredietur; et antiquissimus ex Provincialibus simul cum Secretario, et alio assistente de tota re scrutinium faciat, et primò quidem, an constet de peccato, quod objicitur, deinde an hujusmodi sit, ut propter id privari officio debeat; et

idem suffragia promulget, quæ, ut sufficiant, duas tertias partes excedant oportet; et tunc eo deposito, statim de alio eligendo agatur: et, si fieri potest, non prius inde egrediantur, quàm Societas Generalem Præpositum habeat: et si eo die res transigi non poterit, in sequenti, vel quam expeditissimè fieri poterit, quemadmodum in octava parte dictum est, transigatur.

- 5 Si defectus deprehensi non fuerint ejusmodi, ut privandus officio suo, sed tantum corrigendus videretur; quatuor eligantur, quibus cura injungatur considerandi quæ correctio ei conveniat: et si non idem omnes sentirent, paribus suffragiis existentibus, quintus adjungatur, vel tres alii; ut, quid in Domino conveniat, constituant.
- 6 Si accideret Præpositum Generalem ad Societatis gubernationem esse inutilem, re partim coram eo, et partim in ejus absentia agitata, dispiciatur, an eligi Vicarium absoluta cum potestate, quanvis sine nomine Præpositi Generalis (quandiu vixerit qui tunc erat) oporteat: et id, si pluribus, quam dimidiæ parti suffragiorum, visum fuerit, sic agendum erit. Si id necessarium fore non judicarent, videndum erit, an præter ministros illos, quorum opera Generalis utebatur, Societas alios providere debeat, ut, sublevato magis eo et adjuto, non desideraretur, quod ad gubernationem Societatis conveniret. Et ea in re sequi oportebit quod plus, quam media pars eorum, qui congregati sunt, statuerit. Si ageretur de dignitate, quam ut plurimum pati non potest Præpositi officium; si non compulerit talis obedientia summi Pontificis, quæ ad peccatum obligare posset; res in consultationem ne adducatur: sed id omnino tanquam certum tenendum, nec debere, nec posse consensum ad hujusmodi dignitatem admittendam præstari.

DE IIS, QUÆ JUVARE POTERUNT PRÆPOSITUM GENERALEM, UT SUO OFFICIO BENE FUNGATUR.

CAP. VI.

- 1 Cùm proprium Generalis officium non sit concionari, nec confessiones audire, nec alia hujusmodi (in quibus tamen ille, ut particularis persona, videbit, quid præstare possit, cùm ei per alias occupationes officii sui proprias licebit, et non aliter) sed ita regere universum hujus Societatis corpus, ut conservetur, et gratia divina aspirante in bono suo statu, et modo procedendi ad Dei et Domini nostri gloriam crescat, ad quem sibi propositum finem sua potestate uti debet.
- 2 Præter dona illa perfectionis magnæ spiritualis, ac virtutum, de quibus secundo capite dictum est, bonis etiam ministris ad munera particularia obeunda opus habet. Quanvis enim per se ipsum aliquando ad illa se vertat; habeat tamen necesse est Præpositos inferiores (quos viros selectos esse oportet) quibus multum potestatis conferre, et hujusmodi res particulares fere semper committere possit. Ejus autem crebrior communicatio inter Præpositos inferiores cum Provincialibus erit; horum autem cum Rectoribus, et Præpositis localibus, ut melius subordinatio conservetur. Aliquando tamen Generalis vel ut pleniorum rerum omnium notitiam habeat, vel propter alia, quæ sæpius accidere solent, ipsemet cum Rectoribus, et Præpositis localibus, et particularibus etiam personis aget, eosdemque consilio, reprehensione, et, si opus est, correctione juvare studeat; Quandoquidem ejus est munus, defectus Præpositorum inferiorum supplere, ac cum divino favore et auxilio quod in ipsis perfectum non est, ad perfectionem perducere.
- 3 Ad omnia etiam conferet, si Generalis litteras Apostoli-

cas, et concessionem omnes, quæ ad institutionem, facultates, vel privilegia Societatis pertinent, et quoddam eorum compendium apud se habuerit, catalogum itidem unum omnium Domorum, et Collegiorum Societatis cum suis redditibus, et alterum personarum omnium, quæ in quavis Provincia versantur, non solùm Professorum et Coadjutorum, qui formati, ac Scholarium, qui approbati dicuntur, sed etiam illorum, qui in probationibus exercentur, ubi eorum nomina et dotes scribantur: et hunc catalogum renovandum singulis annis, si convenire videbitur, curabit. Et demum omnia, quoadejus fieri poterit, perspecta habeat, ut in omnibus rebus melius possit, quæ ad gloriam divinam pertinent, providere.

- 4 Quod in universum in septima parte dicitur, eos, qui de Societate sunt, negotiis secularibus, licet pia alioqui essent, implicari non debere; id Generali magis, quam reliquis omnibus, convenit; ne in eis, vel aliis etiam rebus piis quidem, sed ad Societatem non pertinentibus, ita occupari se sinat, ut tempus ac vires ad ea, quæ pertinent ad ipsius officium (quod quidem magis, quam totum hominem requirit) eum destituant.
- 5 Sed nec in executione ministeriorum particularium ad Societatem pertinentium, quæ per alios effici possunt, magnopere occupari deberet; cujusmodi esset peculiaris alicujus domus cura, quod ad sustentationem temporalem, et gubernationem ejus attinet: quin potius, ut superius dicitur, suos quovis in loco, etiam ubi ipse residebit, officiales habeat; in quos si totam curam non rejecerit, sublevetur certe ab eis, et hujusmodi curæ occupatione liberetur.
- 6 Sic etiam in quavis Provincia eos habeat Provinciales tam probatæ fidei tamque idoneos, ut qui intelligit mag-

na ex parte ex his et localibus bonam gubernationem Societatis pendere. Cùm autem illi tales fuerint ; laborem cum illis in rebus, quæ id patiuntur, dividendo, et de omnibus gravioribus certiore se fieri curando, plus otii, ac temporis sibi relictum, ut rebus universalibus vacet, quæ solus ipse obire potest, intelliget. Plus etiam lucis ad perspiciendum, quid in illis facto opus sit, se habere experietur ; si ipsius intellectus eam, qua donatus est, ex parte non amiserit ; ut eis accidit, qui plus æquo in rebus particularibus, ac exiguis occupantur : unde opprimi et debilior reddi intellectus acies ad res universales perspiciendas solet.

- 7 Nec solum Præpositus Generalis ad res particulares (ut dictum est) ministris opus habet ; sed etiam ad universales, et sui officii proprias, ut eis bene ac suaviter possit satisfacere. Habeat igitur necesse est, qui multa in memoriam reducendo, ad sollicitudinem curandi res tam multas officii sui, qui etiam consilio ad eas ordinandas, demum qui diligentia ac labore ad eas opere complendas adjuvet. Id enim compertum est, quòd nec viri unius memoria tam multarum rerum recordationi satis sit ; nec, si id præstaret, unius intellectus ad easdem bene considerandas, et ordinandas satis esset ; nec, quanvis et hoc posset, vires unius ad easdem exequendas sufficerent.
- 8 Ad primum illud de sollicitudine omnia curandi aliquo ministro ei opus est ; qui ordinariè apud ipsum maneat ; qui pro memoria, et manibus illi sit ad omnia, quæ scribenda, et tractanda fuerint, ac breviter ad res omnes officii sui obeundas ; qui induat Præpositi personam ; et præter potestatem totum officii ejus pondus humeris suis impositum esse existimet.
- 9 Hic Præpositi Minister vir esse sollicitus et discretionis,

et, si fieri posset, doctrinæ dono, et specie honesta, ac modo agendi verbo et litteris cum omni hominum genere præditus esse deberet; quique in primis esset vir, cui confidenter quidvis committi posset, quique Societatem in Domino diligeret; quo utilius ejus opera ac ministerio uti Præpositus Generalis ad gloriam divinam valeat.

- 10 Secundum auxilium, videlicet consilii ad res graves, quæ se offerunt, ordinandas et constituendas, quàm sit Generali Præposito necessarium, ex eorum multitudine, et ex humani intellectus imbecillitate, qui tam multas in partes consideratione dividi nequit, vel certè ad id, quod oportet, in eis partibus dispiciendum, ac providendum non sufficit, potest intelligi. Videtur ergo pernecessarium, ut aliqui sint apud Superiorem viri litteris et omnibus aliis Dei donis clari, qui ei assistant, et considerandi peculiari sollicitudine res universales Societatis a Generali commissas curam habeant; quam illis posset dividere, quo accuratius res omnes perspiciant; ut unus rerum Indicarum inspiciendarum, alter Hispaniæ et Portugalliæ, et alius Germaniæ et Galliæ, et alius Italiæ et Siciliæ curam haberet; et sic de aliis; quando Societas in plures partes spargeretur. Quisque autem ex eis peculiari oratione, et suis in sacrificiis recordatione Deo partem illam sibi specialiter commissam commendare debet, et considerare, quid in ea magis ad id consequendum, quod sibi Societas proponit, juvare posset. Conferendum etiam cum aliis esset, siquid ad rem facere magnopere videretur. Res autem inter se discussas Generali referre possent. Iidem etiam attenderent iis rebus, quæ vel a Præposito, vel etiam a Secretario Societatis proponerentur; ut magis inter ipsos discussæ Superiori referantur. Et in universum in considerandis et tractandis rebus tam ad doctrinam, quàm ad praxim

pertinentibus, quæ altiorem considerationem postulant, juvare Præpositum ac sublevare debent. Præter id autem, et quod rebus multis melius provideri per illos poterit, prædicationi, lectioni, confessionibus audiendis, et aliis bonis ac piis operibus ad Dei gloriam et animarum auxilium vacare poterunt.

- 11 Numero autem hujusmodi assistentes nunc quidem quatuor erunt; et quidem illi ipsi esse poterunt, de quibus superius pagina 115 dictum est. Quanvis autem res graviores cum eis tractandæ sint, statuendi tamen facultas, postquàm eos audierit, penes Præpositum Generalem erit.
- 12 In tertio auxilio, videlicet diligentia ad exequendum vel complendum quod ad res Societati necessarias fuerit constitutum, cujusmodi essent negotia, quæ ad domos vel collegia pertinent, expedire, tum etiam quæ illorum sunt, defendere: et generatim ad res omnes agendas multum conferet, immo necessarium est unius Procuratoris generalis Societatis auxilium; qui quidem Romæ resideat, ac prudentia, fidelitate, et dexteritate cum hominibus agendi, et omnibus aliis dotibus polleat, non tamen Professor sit, nec in domibus Societatis professæ habitet, sed in alia (de qua dictum est in quarta parte) qui suis etiam auxiliis, ac ministris ad ea negotia, quæ solus non potest conficere, necessariis sublevetur.
- 13 Cum ergo Præpositus hujusmodi habeat auxilia, tempus (quod quidem valetudo, et vires corporis permittent) partim cum Deo, partim cum officialibus, et Ministris hujusmodi agendo, partim secum seorsum considerando, ac cum auxilio et favore Dei ac Domini nostri, quod agendum est, statuendo, impendet.
- 14 Præpositi etiam Provinciales, et Rectores Collegiorum, vel Præpositi particulares domorum suis auxiliis pluribus